
Úřad vlády České republiky 
Sekretariát Rady vlády ČR pro lidská práva  

 

 

Zápis ze zasedání 

Výboru pro lidská práva a moderní technologie 

 

Datum: 1. března 2023. 

Místo:  Sídlo Sekretariátu Rady vlády pro lidská práva v ulici Rytířská. 

  Zasedání se uskutečnilo částečně online. 

 

Členové: M. Archalous, A. Dergam, E. Fialová, M. Hanych, J. Klouda (předseda), J. Rácová, P. 

Uličný, J. Vobořil, L. Zelený. 

Hosté: Klára Šimáčková Laurenčíková (zmocněnkyně vlády pro lidská práva) 

Sekretariát: D. Otrošinová. 

 

 

Program jednání 

  

1. Úvod  

 

2. Diskuse se zmocněnkyní vlády pro lidská práva o Výboru LP-TECH a jeho budoucích 

prioritách a tématech 

 

3. Plánování konkrétních kroků v návaznosti na zvolené priority Výboru LP-TECH 

 

4. Plnění úkolů ze zasedání dne 18. ledna 2023 

 

5. Závěr 

 

 

 

 

 



Úřad vlády České republiky 
Odbor lidských práv a ochrany menšin  

 

 

Strana 2 (celkem 2) 

 V úvodu zasedání se členové Výboru pro lidská práva a moderní technologie seznámili 

se zmocněnkyní vlády pro lidská práva. Následně byl vládní zmocněnkyni Výbor blíže 

představen (okolnosti jeho vzniku a jeho dosavadní činnost).1 

 Členové Výboru vládní zmocněnkyni dále představili seznam návrhů na budoucí 

prioritní témata Výboru. První polovina zasedání byla pak věnována volbě několika témat, jimiž 

se Výbor bude v následujících měsících věnovat. Mezi tématy, na nichž se přítomní shodli, 

zazněla problematika datových schránek, otázka nastavení komunikace se státem 

(ne)elektronickou formou, téma dezinformací, šíření povědomí o existenci a možnostech 

využití asistivních technologií a v neposlední řadě problematika práv žen a dívek v online světě. 

 Zmocněnkyně vlády členy informovala o úkonech, které by pro ni ze strany Výboru byly 

užitečné. Jedná se především o přístupnou komunikaci výstupů Výboru včetně zapojení 

sociálních sítí, a dále přípravu stručných informativních materiálů ke zvoleným tématům, které 

budou obsahovat shrnutí problematiky a stanovisko odborníků-členů Výboru ohledně 

ideálního budoucího postupu v dané věci. 

Zmocněnkyně vlády dále vyjádřila zájem na zapojení členů Výboru LP-TECH v dalších 

poradních orgánech vlády či ministerstev, které se zabývají tématy v působnosti Výboru, kde 

by tito členové mohli hájit lidskoprávní aspekty. V neposlední řadě nabídla Výboru pomoc a 

spolupráci při komunikaci výstupů a při nastolování diskusí o tématech, která bude Výbor 

vnímat v rámci lidskoprávní sféry jako zásadní. 

 

Ve druhé části zasedání členové Výboru dále rozpracovávali kroky u jednotlivých témat, 

na nichž se shodli se zmocněnkyní vlády pro lidská práva jako na tématech prioritních. 

K jednotlivým tématům budou připraveny buď úvodní písemné materiály, nebo odborný 

workshop. 

                                                
1 Více informací o Výboru včetně jeho výstupů je k dispozici zde: 

https://www.vlada.cz/cz/ppov/rlp/vybory/pro_lidska_prava_a_modern_technologie/stranka-se-pripravuje-176819/.  

https://www.vlada.cz/cz/ppov/rlp/vybory/pro_lidska_prava_a_modern_technologie/stranka-se-pripravuje-176819/

